
44 ISSN 1677-7069 3 Nº 64, quarta-feira, 4 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040400044

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2018 - UASG 154042

Número do Contrato: 15/2015.
Nº Processo: 23116007223201418.
PREGÃO SISPP Nº 217/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
09278438000100. Contratado : RICARDO ALEXANDRE GABRIEL
EIRELI -.Objeto: Prorrogação do contrato administrativo nº 015/2015
(limpeza de fossas). Fundamento Legal: Art. 57, II, Lei 8666/1993 .
Vigência: 20/03/2018 a 19/03/2019. Data de Assinatura:
20/03/2018.

(SICON - 03/04/2018) 154042-15259-2018NE800178

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo: 23116.009740/2017-66. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratada: F. DA S. FONTOURA PROTEÇÃO ME CNPJ
17.793.868/0001-99.

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna
público que foram aplicadas à empresa F. DA S. FONTOURA
PROTEÇÃO ME as penalidades de Multa de Mora, no importe de
0,06% do valor atualizado do contrato, equivalentes à R$ 4.180,80
(quatro mil cento e oitenta reais e oitenta centavos), nos termos do
art. 86 da lei 8.666/93 e Suspensão temporária de participação em
licitação com a FURG, pelo período de 12 meses, a contar da data
de publicação desta decisão, nos termos do art. 87, III, da Lei
Federal nº 8.666/93, a serem registradas no SICAF. Dado e
passado nesta cidade aos 22 de fevereiro de 2018.

MOZART TAVARES MARTINS FILHO
Pró-Reitor

empresa: 04.122.308/0001-60 - CENTRO TÉCNICO
DEFORMAÇÃO DE VIGILANTES LTDA, Item 01, valor
dofornecedor R$ 16.240,00;Valor Global da Ata: R$R$ 16.240,00.

RAIMUNDA VIRGINIA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 03/04/2018) 154048-15265-2018NE800582

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2018 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000255201848.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ
Contratado: 07701831000130. Contratado : APTOR CONSULTORIA
E -DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA. Objeto: Serviços
de contratação de sistema (com hospedagem e manutenção de
software inclusos) para gerenciamento de propostas de bolsas de
Iniciação Científica da UFSCar - campus São Carlos. Fundamento
Legal: Lei n° 8666/93 . Vigência: 02/04/2018 a 02/10/2018. Valor
Total: R$7.990,00. Fonte: 8250000000 - 2018NE800141. Data de
Assinatura: 02/04/2018.

(SICON - 03/04/2018) 154049-15266-2018NE800026

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2018 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000026201823 . Objeto: Empenho para
pagamento de despesas de fornecimento de água e esgoto de 13
imóveis em Salto do Pirapora, alugado pelo DeACE Sorocaba para
fins de moradias estudantis do Campus Sorocaba Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Atender as necessidades do
Departamento Declaração de Inexigibilidade em 23/03/2018.
LEONARDO ANTONIO DE ANDRADE GIANI. Pró Reitor de
Assuntos Estudantis e Comunitários. Ratificação em 23/03/2018.
WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN. Reitora. Valor
Global: R$ 10.000,00. CNPJ CONTRATADA : 43.776.517/0001-80
CIA DE SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE SAO PAULO
S A B E S P.

(SIDEC - 03/04/2018) 154049-15266-2018NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 154049

Número do Contrato: 19/2014.
Nº Processo: 231124118201378.
PREGÃO SISPP Nº 41/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ
Contratado: 06138313000197. Contratado : FOCUS - RADIOLOGIA

GERAL S/S LTDA-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12
(doze) meses, bem como reajuste de preço. Fundamento Legal: Lei n°
8666/93 . Vigência: 10/03/2018 a 10/03/2019. Valor Total:
R$41.521,40. Fonte: 8100000000 - 2018NE800395. Data de
Assinatura: 09/03/2018.

(SICON - 03/04/2018) 154049-15266-2018NE800026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2018 - UASG 154049

Nº Processo: 23112004681201770 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviço de viagem para a
realização das disciplinas RTB 1 e 2 do curso de Turismo - campus
Sorocaba. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/04/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Washington
Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 SOROCABA - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 9 - 0 5 - 2 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no comprasgovernamentais e no site www.ufscar.br

LINCOLN KENNEDY DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2018) 154049-15266-2018NE800121

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2018 - UASG 154049

Nº Processo: 23112002680201791 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada, registrada no INMETRO, para
prestação de serviço de recargas de extintores de combate a incêndio,
de propriedade ou responsabilidade da Universidade Federal de São
Carlos campus Sorocaba, com aplicação de peças se necessário. Total
de Itens Licitados: 00006. Edital: 04/04/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 -
Cx.postal 676 SOROCABA - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 9 - 0 5 - 2 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/04/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no comprasgovernamentais e no site www.ufscar.br

LINCOLN KENNEDY DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/04/2018) 154049-15266-2018NE800121

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 70, DE 3 DE ABRIL DE 2018
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no DOU de
23/11/2016 e Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no DOU
de 09/11/2017, considerando o Processo 23112.000758/2017-32,
resolve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contado a partir de
11/04/2018, a validade do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Professor Substituto em Regime de Trabalho de 40
horas semanais, Área: Engenharia Ambiental; Subárea: Gestão
Ambiental; realizado pelo Departamento de Ciências da Natureza do
Campus Lagoa do Sino.

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 102/2017 - UASG 154069

Nº Processo: 23122009086201710.
DISPENSA Nº 78/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado:
05418239000108. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
UNIVERSIDADE -FEDERAL DE SAO JOAO DE. Objeto:
Realizar gestão administrativa e financeira referente ao projeto
"Implantação, oferta e reoferta dos cursos de graduações em
Administração Pública, Filosofia, Matemática e das especializações
em Educação Empreendedora, Ensino de Filosofia no Ensino
Médio, Ensino de Sociologia no Ensino Médio, Gestão em Saúde,
Gestão Pública, Gestão Pública Municipal, Mídias na educação,
Práticas de Letramento de Alfabetização no Âmbito da
Universidade Aberta do Brasil. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
suas alterações. Vigência: 12/12/2017 a 12/12/2018. Valor Total:
R$1.428.889,32. Fonte: 112915408 - 2017NE802408. Data de
Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 03/04/2018) 154069-15276-2018NE900000

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo:23122001212/2018-61 Acordo de Cooperação Técnica nº
001/2018
PARTES: Universidade Federal de São João del-Rei, Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais.
OBJETO: execução de ações e atividades de prevenção aos agravos,
promoção e acompanhamento de saúde dos servidores e de perícia
oficial, com objetivo de garantir a implementação da política de
atenção à saúde e à segurança do trabalho do servidor público federal,
estabelecida pelo Decreto nº 6.833/2009.Vigência: 48 meses a partir
da assinatura. AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 SIGNATÁRIOS: Pelo
IF Sudeste-MG: Charles Okama de Souza, Reitor; Pela UFSJ: Sérgio
Augusto Araújo da Gama Cerqueira, Reitor. DATA ASSINATURA:
28/03/2018.

Processo:23122000797/2018-00 Acordo de Cooperação Técnica nº
002/2018
PARTES: Universidade Federal de São João del-Rei, Ministério da
Fazenda de Minas Gerais. OBJETO: execução de ações e atividades
de prevenção aos agravos, promoção e acompanhamento de saúde dos
servidores e de perícia oficial, com objetivo de garantir a
implementação da política de atenção à saúde e à segurança do
trabalho do servidor público federal, estabelecida pelo Decreto nº
6.833/2009.Vigência: 48 meses a partir da assinatura. AMPARO
LEGAL: Lei 8.666/93 SIGNATÁRIOS: Pelo MF-MG: Acácio
Cândido da Silveira Santos, Superintendente de Aaministração; Pela
UFSJ: Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira, Reitor. DATA
ASSINATURA: 28/03/2018.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 14/2018

Processo nº 23122.022653/2017-15
PARTÍCIPES: Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ e
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Minas Gerais.
OBJETO: Maior integração entre o MAPA e a UFSJ. Vigência: de
03/04/2018 até 03/04/2021. AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS; Pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento de Minas Gerais: Márcio Luis Murta Kangussu; Pela
UFSJ: Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira. DATA DE
ASSINATURA: 03/04/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 8/2018 - UASG 154069

Nº Processo: 23122005301201886 . Objeto: Credenciamento, por
valor estimado, para exercício de preceptoria dos alunos do Curso de
Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ nos Estágios
Supervisionados Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição por ausência de excludência Declaração
de Inexigibilidade em 02/04/2018. VERA LUCIA MENEGHINI
VALE. Ordenador de Despesa. Ratificação em 02/04/2018. SERGIO
AUGUSTO ARAUJO DA GAMA CERQUEIRA. Reitor. Valor
Global: R$ 19.776,00. CPF CONTRATADA : 056.260.776-50
MAYARA ELIZA MORAIS GAMA.

(SIDEC - 03/04/2018) 154069-15276-2018NE900000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CREDENCIAMENTO Nº. 033/2016
P r o c e s s o : 2 3 1 2 2 0 2 5 0 0 5 / 2 0 1 7 - 11
CREDENCIANTE: Universidade Federal de São João del-Rei e
CREDENCIADO: Alessandra Silva Santos. OBJETO: Prorrogar por
mais (12) doze meses o prazo de vigência. Vigência: 05/05/2018 até
04/05/2019. AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS:
Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira - Reitor e Alessandra
Silva Santos. DATA ASSINATURA 01/04/2018.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - CPD Nº 15/2018

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas
atribuições, PRORROGA as inscrições do processo seletivo
simplificado para professor substituto, CPD 015/2018, na área de
Clínica Médica, para o Campus Centro-Oeste Dona Lindu - CCO,
Edital publicado no DOU de 23/03/2018, seção 3, página 36, até o dia
17 de abril de 2017.

São João del-Rei, 3 de abril de 2018.
GEUNICE TINÔCO SCOLA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-04T02:05:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




